
POLYNESIE FRANÇAISE  REPUBLIQUE FRANCAISE 
  Liberté - Egalité - Fraternité 

SUBDIVISION ADMINISTRATIVE 
DES ILES SOUS LE VENT 
 

COMMUNE DE TUMARAA 

 
 
 

Délibération n°97/CT/2022 du 09/11/2022 4/7 

Délibération n°97/CT/2022 du 09/11/2022 portant décision modificative n°5 au sein du 
budget principal de l’exercice 2022 

 
VU la loi organique n°2004-192 du 27 février 2004 modifiée portant statut d’autonomie de la Polynésie 

française, ensemble la loi n°2004-193 du 27 février 2004 complétant le statut d’autonomie de la 
Polynésie française ; 

VU l’ordonnance n°2007-1434 du 5 octobre 2007 modifiée portant extension des première, deuxième et 
cinquième parties du code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie 
française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ; 

VU le décret n°2008-1020 du 22 septembre 2008 modifié portant extension des première, deuxième et 
cinquième parties du code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie 
française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ; 

VU l’arrêté n°2152 CM du 24 octobre 2022 approuvant l’attribution d’un concours financier en faveur de 
la commune de Tumaraa pour la rénovation et la mise en conformité de la salle omnisports de 
Tehurui ; 

VU l’arrêté n°2151 CM du 24 octobre 2022 approuvant l’attribution d’un concours financier en faveur de 
la commune de Tumaraa pour la rénovation et mise en conformité de la salle omnisports de Fetuna ; 

VU la délibération n°89/CT/2022 du 20 octobre 2022 portant décision modificative n°4 au sein du 
budget principal de l’exercice 2022 ; 

VU la délibération n°74/CT/2022 du 3 octobre 2022 portant décision modificative n°3 au sein du budget 
principal de l’exercice 2022 ; 

VU la délibération n°43/CT/2022 du 8 août 2022 portant décision modificative n°2 au sein du budget 
principal de l’exercice 2022 ; 

VU la délibération n°38/CT/2022 du 1er juin 2022 portant décision modificative n°1 au sein du budget 
principal de l’exercice 2022 ; 

VU la délibération n°26/CT/2022 du 28 mars 2022 portant approbation du budget principal de l’exercice 
2022 ; 

VU le budget principal ; 
 
Considérant que compte tenu des besoins de la section de fonctionnement du budget annexe de la 
restauration scolaire, il convient de diminuer de 2 300 000 Fcfp l’inscription budgétaire au compte 60628 
« autres fournitures non stockées » afin d’abonder à hauteur de ce même montant le compte 657363 relatif à 
la participation du budget principal au budget annexe de la restauration scolaire ; 
 
Considérant que par arrêté n°2152 du 24 octobre 2022, le conseil des ministres a attribué à la commune de 
Tumaraa un concours financier à hauteur de 15 264 209 Fcfp pour la réalisation de l’opération intitulée 
« Rénovation et mise en conformité de la salle omnisports de Tehurui » dont le montant prévisionnel 
s’établit à 30 528 419 Fcfp ; 
 
Considérant qu’il convient donc d’inscrire le concours financier de la Polynésie française et, par voie de 
conséquence, d’abonder le montant de l’opération 202218 à hauteur de 15 264 209 Fcfp ; 
 
Considérant que par arrêté n°2151 du 24 octobre 2022, le conseil des ministres a attribué à la commune de 
Tumaraa un concours financier à hauteur de 14 950 069 Fcfp pour la réalisation de l’opération intitulée 
« Rénovation et mise en conformité de la salle omnisports de Fetuna » dont le montant prévisionnel s’établit 
à 29 900 139 Fcfp ; 
 
 

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 14/11/2022

987-200015097-20221109-DEL_2022_97-DE



 

Délibération n°97/CT/2022 du 09/11/2022 5/7 

Considérant qu’il convient donc d’inscrire le concours financier de la Polynésie française et, par voie de 
conséquence, d’abonder le montant de l’opération 202219 à hauteur de 14 950 069 Fcfp ; 
 
Considérant qu’au regard de dysfonctionnements à répétition intervenus sur les serveurs informatiques et 
notamment du fait qu’une carte d’alimentation et qu’un processeur de contrôle sont hors service, il convient 
de remplacer l’un des deux serveurs qui accuse le poids des années et d’abonder à cet égard l’opération 
202205 « Renouvellement partiel du parc informatique » à hauteur de 1 600 000 Fcfp ; 
 
Considérant qu’au regard des crédits disponibles et de manière à équilibrer la section d’investissement, il 
convient de diminuer l’opération 202223 « Acquisitions diverses » à hauteur de 1 600 000 Fcfp ; 
 
Ouï l’exposé du maire ; 
 

Après en avoir délibéré en sa séance du 9 novembre 2022 

ADOPTE 

Article 1 :  La décision modificative n°5 au sein du budget principal de l’exercice 2022 s’établit de la 
manière suivante : 

 
A. Section de fonctionnement 

 

Chapitre Compte Fonction Dépenses Recettes 

011 60628 020 - 2300 000  

65 657363 020 2 300 000  

TOTAL 0  

 
Le montant de la section de fonctionnement du budget principal de l’exercice 2022 demeure inchangé à 505 
964 668 Fcfp. 
 

B. Section d’investissement 
 

Opération 
ou chapitre 

Compte Fonction Dépenses Recettes 

202205 2183 020 1 600 000  

202218 2313 820 15 264 209  

202218 1321 820  15 264 209 

202219 2313 820 14 950 069  

202219 1321 820  14 950 069 

202223 2188 020 - 1 600 000  

TOTAL 30 214 278 30 214 278 

 
Le montant de la section d’investissement du budget principal de l’exercice 2022 passe de 682 427 458 Fcfp 
à 712 058 832 Fcfp. 
 

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 14/11/2022

987-200015097-20221109-DEL_2022_97-DE



RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 14/11/2022

987-200015097-20221109-DEL_2022_97-DE



RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 14/11/2022

987-200015097-20221109-DEL_2022_97-DE


